Vocabuli apud Paulum origine ita indicata, nunc de vera ejus hoc loco videamus significatione. Paulus certe, ut suam de Filio indicaret notionem, nullum invenire profecto potuit vocabulum tam aptum tamque congruum, quam illud *πρωτότοκος*. Notionem autem rei vocabulo anteriorem fuisse non dubitamus; neque dubium est, quin imperfecta ratione hoc vocabulo apostoli indicetur mens. Quo igitur sensu accipiendum sit, ipse sequenti sectione accurate indicat Paulus, qua hujus vocabuli Paulinam habemus interpretationem, cum ea sectione doctrinam suam a suae aetatis scriptorum philosophia sejungendam esse, diserte edoceatur. *Πρωτότοκον* enim omnium creaturarum Creatorem, totiusque mundi principium esse memorat, siquidem omnia per eum creata sint.

Verum enimvero vocabulum illud, ex aequalium sumtum terminologia, qua ratione adhibuerit Paulus ac quanam significatione si rogas, ex ipsa contexta oratione, consilioque, quo hanc de Filio exponit doctrinam, uberius efficiendum censemus. Ex hujus enim epistolae argumento videmus, eo in primis spectasse, ut videtur, pseudo-apostolorum fallacias, ut, quum per angelos ad Deum aditum comminis-

cerentur, Christo locum adimerent supremum¹⁾). Christum igitur omnium esse principium demonstrare vult, hoc praecipuum est scriptoris consilium, ut ex tota hac satis patet pericope. Huc enim tendit apostolus, hic praecipuus rei est cardo, ut lectoribus liquido demonstraret, Filium esse ἐν πᾶσι πρωτεύων s. 18, eaque ratione in eum competere nomen titulumve πρωτότοκον. Filius igitur dicitur πρωτότοκος, quatenus primatum tenet, atque omnium princeps et caput est, eadem ratione, qua dicitur ἡ ἀρχὴ κτίσεως Apoc. III : 14, ubi eandem habemus Paulinam notionem, per ἀρχὴν expressam. In singulis vero inquirendis ac comprobandis, infra, sequentes interpretaturi sectiones, versabimur²⁾.

Ad Filii indicandam provinciam, propterea affirmat illum esse et omnium creaturarum principium atque auctorem, et ecclesiae corporis sui caput, quia Deo placuit ut in ipso omnis inhabitaret plenitudo. Utramque hanc, quam Filio assignat provinciam, eodem indicat vocabulo πρωτότοκος. Diversa enim Filii nomina, diversa quoque ratione usurpari de Filio, per totam animadvertisimus sacram scripturam. Sic hoc quoque loco notio Paulina differt a

1) Sunt autem, qui vocabulum a falsis inter Colossenses doctoribus adhibitum fuisse contendant. Hac de re vero nihil certi statuendum est, siquidem in tenebris lateat.

2) Satis ingenue sect. 16 expositionem praecedentem facit Huther, ut vero inde τοῦ πρωτότοκου evadat notio.

notionibus, aliis locis diversis Filii nominibus expressis. Ut enim inter se differunt λόγος, μονογενὴς, υἱὸς τοῦ θεοῦ, χριστός, Ἰησοῦς, sic aliter dicitur πρωτότοκος. Quae omnia relativa semper ratione Dei Filii indicant naturam. Quum vero ab humanis sumantur necessitudinibus vocabula, quae ad Filium accommodant scriptores, non prorsus igitur negligenda est grammatica, in vera indaganda nominum significatione. Hoc et de nostro valet vocabulo πρωτότοκος. Significatio enim historica, qua sensim in Christum fuit translatum nomen, non a significatione etymologica prorsus est aliena, sed ea nititur.

Neque igitur sufficit sola grammatica interpretatio, quia non genitus hic dicitur Filius, nec creatus; neque historica q. d. sola, quia Paulus non tradit Philonis doctrinam. Priusquam vero ad diversas pergamus recensendas interpretum sententias, quo et nostram probemus, necesse est, ut ostendamus aliis de πρωτότοκῳ in N. T. et in primis Pauli enunciatis congruere nostram interpretationem. Quum autem suo loco fusiostendemus locorum concordiam, hic admodum breviter versabimur.

Loci Paulini de Πρωτοτόκῳ qui exstant, habentur tantum hujus capitinis sect. 18 et Rom. VIII:29. Ad omnium autem de πρωτοτόκῳ agentium locorum et Paulinorum et aliorum interpretationem viam hic locus monstrat, si recte ad eorum adhibeatur expositionem. Eadem enim dicendi ratio ac hoc loco sect. 18 exstat, ubi habetur Πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν, modo

ad mortuos ea refertur. Siquidem infra interpretanda nobis venit illa sectio, sufficit memorasse, Paulum eandem hic indicare necessitudinem cum mortuis, quae Christum inter et omnes intercedit creaturas. Sicuti enim illum omnium rerum nominaverat principium, sic eandem innuit notionem, ratione habita ecclesiae et mortuorum, quod per idem indicat vocabulum, novae creationis principium eum praedicans et caput.¹⁾ Non autem dicitur *πρωτότοκος*, quia ipse et primus quidem ex mortuis resurrexit, quod et ex contexta animadvertere licet oratione, ubi eadem dicitur sect. κεφαλὴ, ἀρχὴ, *πρωτότοκος*, et ex vocabuli notione, modo sectt. 15, 16 exposita. Eodem plane sensu dicitur *πρωτότοκος τῶν νεκρῶν*, Apoc. I:5, ubi simul dicitur δὲ ἀρχῶν τῶν βασιλέων τῆς γῆς. Porro pulera hoc loco obtinet cum praecedentibus analogia, qua ille eodem vocatur sensu eademque ratione mortuorum *πρωτότοκος*, ac s. 15, qui eorum resurrectionis causa sit, cf. 1 Cor. XV; prout enim sua potestate omnium creaturarum est principium, ita sua resurrectione mortuorum resurrectionis est causa. Vocabulum autem *πρωτότοκος* hic ex ejus cum creaturis necessitudine (sectt. 15, 16) derivandum contendimus²⁾.